e
MinistódodaEduaÇio
nstituta redeíõl do Pamnâ

PORTARIA N 1313 DE 26 DE JUNHO DE 2017

ó. Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto
Federal do Paraná, no uso da çompetêllcia quc Ihc
confere a Portaria n' 889. cle 18 de Julho de 2016.
publicada no Diário Oficial da União do dia 19 de
julho de 2(}16, seção 02,])ágina 22, considerando o
constante nos parágrafos lo, 3o, 4o, 5' e 6' do aü. lO
da Lei n' 11.091/05, com a alteração dada pelo
arligo 44 da Lei 12.772/12, c conforme o processo
n' 234 1 1 .002728/2017-96.

RESOLVE

[. Conceder Progressão por Capacitação Profissiona]])ara o níve] de Capacitação

li303, a partir de 1 6/05/201 7, ao servidor RO(SÉRIO DA COSTA STl:Ã/A, matrícula SIAPE n'

212351 9, ocupante do cargo dc Administrador, lotado na Pró-Reitoria dc Administração

PROAD, tendo cm vista a apresentação dos Certificados abaixo relacionados, bem como carga

horária excedente de 158(cento e cinquenta e oito) horas conforme portaria 3227/2015

totalizando 205(duzentos c cinco) horas

11. 0 mencionado SERVIDOR poderá solicitar nova progressão a partir de

16/1 1/20 1 8, para a qual será considerada a carga horária excedente de 55(cinquenta e cinco)
horas

CURSO 'ÕkêÃãbE 1 . 1 DATADO f CAFiéÃ
PERÍODO

EXPEDIÇÃO l '''"''' l EXPEDTÇÁO l HORÁRIA
Negócios Publicas l 14/03/2016a

17/03/2016 l 26 horas
do Brasil l 17/03/2016

28/09/2016 a
30/09/2016

30/09/2016

ll' Congresso
Brasileiro de Pregoeiros

Licitação de obras e

serviços de engenharia
ESAF 21 horas

Ei,IENE AP.AiUCD)AMÊSQU[TX
Pró-Reitora de Gestão'ae Pessoas

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l Reitoria
Av.actor ferrelra do Amàra1. 306 -Tarumã. Curitiba -PRl IEP 82S30-230 -Brasit